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Úvod

V současném školství stále více sílí snahy propojit co nejvíce školní výuku s praxí.

Schopnost reálně ohodnotit sebe sama by měla být vlastní každému z nás. Sebehod-

nocení tvoří neodmyslitelnou součást lidského života a člověk se s ním setkává

zpravidla každý den. V momentě, kdy se žák naučí správnému sebehodnocení, získává

větší nezávislost na učiteli. Je schopný říci, čemu nerozumí či naopak, co se mu poved-

lo. Lépe si může naplánovat, v čem se chce zlepšit a jakých cílů by rád v budoucnu

dosáhl. Cílem sebehodnocení je především soustavně podporovat samostatnost žáka

a dát mu dobrý základ pro jeho vlastní celoživotní učení. V případě cizích jazyků je

objektivní sebehodnocení opravdu nepostradatelné. Znalost cizího jazyka je velmi

často předpokladem k získání dobré pracovní pozice. Uchazeč by proto měl být

schopný určit svoji jazykovou úroveň. Tím se může vyhnout případným nepříjemným

situacím u přijímacího pohovoru.

O sebehodnocení, sebepojetí či zdravém sebevědomí se dnes v naší společnosti

často diskutuje. V diplomové práci bych ráda tyto pojmy čtenářům přiblížila

z pohledu současného výchovně-vzdělávacího procesu. Práci tvoří dvě na sebe nava-

zující části. V teoretické se čtenář dozví více o důležitosti sebehodnocení žáků, o jeho

funkcích a typech. Poslední kapitola teoretické části je věnována sebehodnocení žáků

při výuce cizích jazyků. Základem druhé, praktické, části práce je výzkumné šetření.

To má za úkol zjistit a popsat, do jaké míry je sebehodnocení u žáků využíváno

v dnešní školní praxi. Vzhledem k mé aprobaci, kterou je jazyk francouzský a

německý, jsem se zaměřila na praktické využití sebehodnocení žáků právě při výuce

cizích jazyků.

Za cíl své práce jsem si stanovila porovnat využití sebehodnocení žáků na druhém

stupni základní školy a stejně starých žáků víceletého gymnázia při výuce cizích jazy-

ků. Osobním přáním je ukázat všem čtenářům, že vlastní hodnocení učitele a výsledné

známky nejsou ve školním prostředí vždy tím nejdůležitější. Kritériem úspěšného

začlenění žáka do vzdělávacího procesu a následně i do společnosti je i jeho osobní

spokojenost se sebou samým.
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1. Teoretická část

Teoretická část, jak již její název napovídá, slouží čtenáři jako jakýsi hlubší úvod do

problematiky. Blíže je zde vysvětlen pojem sebehodnocení, jeho funkce, smysl či for-

my. Čtenář se zároveň dovídá o možnosti využití sebehodnocení při výuce cizích jazy-

ků. Podstatným bodem je i tzv. Evropské jazykové portfolio a jeho využití při sebe-

hodnocení v hodinách cizího jazyka. Tato teoretická část zároveň slouží jako bohatý

zdroj informací pro část druhou, praktickou.

V první kapitole teoretické části jsou podrobněji vysvětleny pojmy „hodnocení“ a

„sebehodnocení“. Větší důraz je samozřejmě kladen na pojem sebehodnocení, které je

ústředním tématem diplomové práce. Nejprve je na sebehodnocení pohlíženo jako na

jev obecný, se kterým se setkáváme všichni zpravidla každý den. Následuje užší vy-

mezení pojmu sebehodnocení v rámci školního prostředí.

1.1 Sebehodnocení jako součást školní praxe

1.1.1 Od klasického hodnocení k alternativním metodám

Abychom porozuměli problematice sebehodnocení, je nutné nejprve alespoň

zčásti pochopit pojem nadřazený - hodnocení. V odborné pedagogické literatuře

existuje nespočet definic pro školní hodnocení. Jako příklad jsou uvedeny následující:

Podle Z. Koláře je hodnocení žáků jedním ze základních a velmi účinných

prostředků učitele, jak řídit a usměrňovat složité a pro žáky značně náročné učební

činnosti.1

J. Slavík považuje za školní hodnocení všechny hodnotící procesy a jejich projevy,

které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.2

1 KOLÁŘ, Z., ŠIKULOVÁ, R.: Hodnocení žáků, str. 16

2 SLAVÍK, J.: Hodnocení v současné škole, str. 23
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 J. Skalková chápe hodnocení jako zaujímání a vyjadřování kladného nebo záporné-

ho stanoviska k různým činnostem a výkonům žáků ve vyučování.3

Pedagogický slovník autorů J. Průchy, E. Walterové a J. Mareše definuje hodnocení

jako pedagogickou evaluaci. „Ve vědecké terminologii má evaluace obecný význam

hodnocení. V pedagogice znamená zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat charakte-

rizujících stav, kvalitu, efektivnost vzdělávací soustavy. Zahrnuje zvl. hodnocení vzdělá-

vacích procesů, hodnocení vzdělávacích projektů, hodnocení vzdělávacích výsledků,

hodnocení učebnic aj. Má důležitou roli pro korekce a inovace vzdělávací soustavy, pro

strategie plánování jejího rozvoje aj. Opírá se o rozsáhlou vědeckou základnu.“4

Zajímavě se o hodnocení vyjadřuje i G. Petty: „Hodnocení měří hloubku a šíři zna-

lostí a dovedností. (…) Správně prováděné hodnocení inspiruje, motivuje a dodává zpět-

nou vazbu, která je podstatná pro zaměřování rychlé korektivní pomoci. Může ovšem též

způsobovat, že budeme přehlížet to, co nelze snadno hodnotit.“

Ch. Kyriacou říká, že pravidelné hodnocení prospěchu žáků je nedílnou součástí

učení a vyučování. Je možné ho uskutečňovat širokou škálou forem - od pouhého na-

hlížení přes ramena žáků, píšících do sešitu, až po oficiální provádění zkoušek stano-

vených nadřízenými orgány. Existuje celá řada postupů používaných pro hodnocení

žáků a jimi dosahovaných výsledků. Každý z nich se vyznačuje specifickými metodami

a technikami.5

Podle Z. Koláře hodnocení prostupuje vyučování permanentně. Vyskytuje se i

v situacích, ve kterých si účastníci hodnotící aktivity ani neuvědomují. Mezi tyto

„bezděčné“ aktivity se řadí například úsměv, pokývnutí hlavou, zamračený obličej

atd.6

3 SKALKOVÁ, J.: Obecná didaktika, str. 176

4 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J.: Pedagogický slovník, str. 146-147

5 KYRIACOU, CH.: Klíčové dovednosti učitele, str.121

6 KOLÁŘ, Z., ŠIKULOVÁ, R.: Hodnocení žáků, str. 17-18
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 Dále Z. Kolář tvrdí, že úkolem hodnocení ve vyučování není žáky děsit. Opírá se při

tom o poznání, že hodnotící aktivita je přirozenou složkou každé lidské činnosti. Ve

vyučování však tato všelidská aktivita získala specifickou podobu a lze říci, že oproti

hodnotícím aktivitám v jiných oblastech lidské činnosti i podobu značně deformova-

nou. Právě tato podoba školního hodnocení nahání žákům strach. Jako velký nedosta-

tek vytýká Z. Kolář mj. i to, že hodnotící aktivity často neprovádějí všichni účastníci

vzdělávacího procesu. Je to především učitel, kdo řídí vyučování a odpovídá za jeho

kvalitu. Zároveň Kolář kritizuje i to, že některé funkce hodnocení jsou v případě škol-

ního hodnocení potlačeny (např. funkce informativní, regulační) a až neúměrně jsou

vyzdvihovány funkce jiné (např. funkce selektivní, v důsledku toho funkce motivační

– s převahou negativní motivace, funkce sociální).7

V současné době se však pohled na problematiku školního hodnocení dramaticky

mění a známkám se vymezuje mnohem menší role. Cílem je především nové pojetí

vyučování a s ním spojená humanizace školy. Hledají se nové vztahy mezi učitelem a

žákem. Velmi důležité je i porozumění osobnosti dítěte. Základem je obohacování in-

dividuálních zkušeností žáků vyplývajících z jejich vlastní činnosti, význam pozitivní

motivace a potřeba seberozvoje. Nedílnou součástí moderního vyučování jsou i prvky

odpovědnosti za jeho výsledky. Od samého počátku by měla být pěstována sebekont-

rola a sebehodnocení. Jako příklad lze uvést projektové vyučování, které dokonce

předpokládá aktivní účast žáků při zhodnocování výsledků vlastní práce. Základem

hodnocení se pak stává pokrok dítěte vůči sobě samému.8


[…]


en%C4%8Dn%C3%AD_r%C3%A1mec

A1 - Úroveň začátečníků, kteří rozumí větám a slovům týkajícím se jejich osoby a je-

jich okolí. Jsou schopni vést jen velmi jednoduchou a prostou konverzaci s mluvčím,

který s nimi má trpělivost. Sami dokážou vyjádřit pouze základní myšlenky o své oso-

bě slovními spojeními, která znají ze studia. Umí vyplňovat krátké formuláře dotazu-

jící se na jejich osobu.

A2 - Studenti této úrovně rozumí mluvenému slovu týkajícímu se někoho a jeho okolí

či nakupování a práce. Mohou číst jednoduché texty a orientují se v např. v jídelních

lístcích. Jsou schopni jednoduše konverzovat a sdělovat informace o své osobě a užít

částečně minulého času. Jsou též schopni jednoduchého popisu. Umí psát jednoduché

dopisy o své osobě.

B1 - Studenti této úrovně rozumí řeči týkající se aktuálních záležitostí. Rozumí

textům obsahujícím pocity, události při použití základních komunikačních slovíček.

Dorozumí se v běžných životních situacích a mohou volně diskutovat o tématech,

která jsou jim známá. Mohou vyprávět a líčit své touhy; mohou psát texty z oblasti

svých zájmů či dopisy s použitím podmiňovacího způsobu.

B2 - Rozumí většinou mluvenému slovu zabývajícímu se běžnými problémy (televize,

film). Obdobné je to i při čtení textů. Mohou též číst prózu psanou aktuálním jazykem.

Jsou schopni plynule konverzovat s rodilými mluvčími ve známé oblasti a dokážou

vyjádřit svůj pohled a výhody či nevýhody daného problému. Dokážou napsat

podrobný text ze své oblasti a podchytit v něm jasně jeho význam.

C1 - Rozumí i nestrukturovanému projevu. Orientují se v pořadech rádia a televize.

Rozumí a vciťují se do literárních textů, rozumí odborným textům. Flexibilně

komunikují a vyjadřují své myšlenky jasně a bez obtíží. Jsou schopni jasně a podrobně

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dn%C3%BD_evropsk%C3%BD_referen%C4%8Dn%C3%AD_r%C3%A1mec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dn%C3%BD_evropsk%C3%BD_referen%C4%8Dn%C3%AD_r%C3%A1mec
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rodil%C3%BD_mluv%C4%8D%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Minul%C3%BD_%C4%8Das
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Popis&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovn%C3%AD_z%C3%A1soba
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vypr%C3%A1v%C4%9Bn%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podmi%C5%88ovac%C3%AD_zp%C5%AFsob
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%B3za
http://cs.wikipedia.org/wiki/Projev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Flexibilita

hovořit o všech možných tématech. V psaném textu dokážou volit vhodný směr pro

čtenáře.

C2 - Po krátkém přizpůsobení rozumí bez obtíží rodilým mluvčím hovořícím o

jakémkoliv tématu. Jsou schopni číst složité texty i literární díla a pojednání s

abstraktním zabarvením. Při konverzaci vyjadřují jemné významové odstíny,

používají idiomatické vazby. Pokud něco nedokážou vyjádřit, bez problémů to

obchází jinou formulací, bez narušení hovoru. Umí popisovat odborné texty apod.
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Příloha X: Portfolia vydaná v České republice

Zdroj: http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/evropske-jazykove-portfolio

 Evropské jazykové portfolio pro žáky do 11 let, které publikuje nakladatelství

FRAUS, k.s., Goethova 8, 301 31 Plzeň, tel.: 377 321 069, fax: 377 224 594, e-

mail: info@fraus.cz;

 Evropské jazykové portfolio pro žáky a žákyně ve věku 11 - 15 let, které vydalo

v listopadu 2001 nakladatelství Fortuna, Jungmannova 7, 110 00 Praha 1, tel.:

224 949 113, fax: 224 946 764, e-mail: odbyt@fortuna.cz;

 Evropské jazykové portfolio pro studenty ve věku 15 - 19 let, které publiku-

je nakladatelství Klett s.r.o., Průmyslová 1472/11, 102 00 Praha 10, tel.: 233

084 110, fax: 233 084 115, e-mail: info@klett.cz, web: www.klett.cz;

 Evropské jazykové portfolio pro dospělé, které vydává nakladatelství Klett

s.r.o., Průmyslová 1472/11, 102 00 Praha 10, tel.: 233 084 110, fax:

233 084 115, e-mail: info@klett.cz, web: www.klett.cz;

 Evropské jazykové portfolio - příručka pro učitele a školitele, kterou vydává

nakladatelství TAURIS, Ústav pro informace ve vzdělávání, Senovážné nám. 26,

111 21 Praha 1, tel.:224398291, fax:224237098.
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Příloha XI: Ukázka z jazykového portfolia

Příloha XII: Postupy při práci s chybou

Zdroj: MAREŠ, J., KŘIVOHLAVÝ, J.: In KOLÁŘ, J., ŠIKULOVÁ, R.: Hodnocení žáků, s. 116.