PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Alexandra Pařasová

Studijní zaměření: Učitelství německého a francouzského jazyka pro ZŠ

Název práce: Sebehodnocení žáků na 2. stupni ZŠ v hodinách cizích jazyků

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila porovnat využití sebehodnocení žáků na 2. stupni základní školy a stejně starých žáků víceletého gymnázia při výuce cizích jazyků. S oporou o odbornou literaturu a výsledky provedeného výzkumného šetření se autorce podařilo tento cíl naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje základní pojmy vyplývající z tématu práce a jejich význam, o který se dále opírá. Podrobně jsou rozpracovány kapitoly týkající se smyslu, funkcí a typům sebehodnocení. Významná je pro práci kapitola 4 Sebehodnocení ve výuce cizích jazyků, kde autorka podrobně rozebírá význam a konstrukci jazykového portfolia, jako jedné z možností zpracování sebehodnocení v hodinách cizích jazyků. Na zmapování využití jazykového portfolia v hodinách cizích jazyků se autorka zaměřila i ve svém výzkumném šetření.

Ve výzkumné části práce si autorka stanovila dílčí cíle výzkumu a výzkumné otázky, na které s využitím metod dotaznikového šetření a analýzy dat z rozhovorů a pozorování hledala odpovědi, které následně porovnávala a shrnula v závěru práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. I přes drobná stylistická pochybení je práce psána srozumitelným jazykem, její členění je přehledné a svým rozsahem i obsahem (77 str) splňuje požadavky kladné na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Mám pouze drobnou připomínku k seznamu literatury, kde názvy zdrojů nejsou uvedeny dle normy kurzívou.

Velmi oceňuji bohatou přílohovou část, která obsahuje 12 příloh a vedle vzorů a přepisů dotazníků, pozorovacích archů a struktury rozhovorů přináší i ukázkou jazykového portfolia a přehled aktuálně vydaných jazykových portfolií včetně příměek pro studenty a učitele.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si vybrala pro svou práci velmi zajímavé téma sebehodnocení žáků v hodinách cizích jazyků na 2. stupni ZŠ. Autorka prokázala orientaci v práci s odbornou literaturou a současnou platnou školní legislativou a schopnost návrhu, realizace a interpretace dat výzkumného šetření. Cennou kapitolou práce je výzkumná část práce, kde autorka práce vymezila výzkumný problém a dílčí cíle svého výzkumu, ve kterém s využitím metod dotaznikového šetření a analýzy dat z rozhovorů a pozorování hledala odpovědi. Autorka pro svou práci vybrala 2 školy, kde v rámci své praxe působila a kde provedla výzkumné šetření, a to Masarykovo gymnázium v Plzni a Základní školu pro slabozraké v Plzni-Doubavce. I když se svým zaměřením obě školy liší, podařilo se autorce vhodně zachytit a zanalyzovat proces sebehodnocení žáků ve věku 14-15let na vybraných školách. Získaná data vhodně zpracovala a shrnula v závěrech své práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Představte komisi výsledky své práce a jejich využití pro Vaši další pedagogickou praxi.

I přes drobné nepřesnosti je práce velmi zdařilá a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA velmi dobře

Datum: 20.8.2012

Vedoucí práce, Mgr. Pavla Soukupová